De meditatione futuræ vite.

CAP. IX.

Vt ars misericordia erit ad Deum

Quod vobis vnde autem tribulationis genere premamur, respicien-
dri non à Deo ad præsentis vita con-
tempnū, ut seruissimū optimè nouit Deus quædam opere in bellum mundi huius amorem si-
tutam desideremus: mus naturā inclinati, apertissimam rationem adhibet ad nos tetrahendos
quod varus quoq; & torporeum executiendum, ne nimis tenaciter in eo amore inhæresca-
exemplis virtutum nus. Nemo quidem est nostrum qui non videri cupiat ad cœlestem im-
mortallitatem toto vita curriculo aspirare & eniti. Pudet enim nos nulli
afflatur. Hic & sic. La re antecellere brutas pecudes: quarum conditio nihilo nostra inferior
futura esset nisi spes æternitatis post mortem nobis supererit. Verum si
confilia, studia, facta cuiusque examines, nihil aliud illic videbis quam
terra.

gesam. Inde autem stupiditas, quod mens nostra fulgora inani opum, potentiae, honorum, perstricta hebetatur, ne longius cernat. Cor etiam avaritia, ambitione, libido, occupatum degeneratur, ne altius assurgat. Denique tota anima carnis illecebris irrecta, felicitatem in terra suam querit. Huic malo ut occurrat Dominus, assiduis misericordiis documentis suos de praesentis vite vanitate edocet. Ergo tie altam sibi & securam pacem in ea proiniciant: vel bellis, vel tumultibus, vel lattrociniis, vel aliis iniuriis inquietari sceppe infestatique pernuntit. Ne aciditate nimia fluxis & caducis diutinis inhient, aut in iis quas possident ac quiescant: nunc exilio, nunc sterilitate terre, nunc incendio, nunc aliis modis ad inopia eos redigit, aut certe in mediocritate continet. Ne nimium placide in bonis coniugij deficientur: aut vxorum improbitate vexari facit, aut mala progenie ipsos humiliat, aut orbitare affligit. Quod si in his omnibus indulgentior illis est, ne tamen vel stulta gloria intumescant, vel confiden-
tiâ exultent, morbis & periculis ob oculos illis ponit quam instabilitas
sint ac euanida quæcunque mortalitati obnoxia sunt bona. Tum ergo
denuo rite proficimus crucis disciplina, vbi discimus hanc vitâ, quum
in se estimatur inquietam, turbulentam, innumeris modis miserâ, nulla
ex parte planè beatam esse: omnia que estimantur eius bona, incerta,
fluida, vana, multisque admixtis malis vitiata esse: atque ex eo simul con-
stitutus, nihil hic quærendum aut sperandum quam certamen: attol-
lendos in cœlum oculos, vbi de corona cogitamus. Si enim habendum
est, nunquam serio ad futurâ vitâ desiderium ac meditationem erigi a-
nimum, nisi presentis contemptu ante imbutus fuerit.

2. Siquidem inter ista duo nihil medium est: aut vilescat nobis terra opertus, aut intemperato amore sui vincet nos detineat. Proinde si qua eternitatis cura est, huc diligenter incumbendum, ut malis istis co-
pedibus nos explicemus. Potrò quoniam plurimas blanditias habet pre-
sens vita quibus nos pelliciat: multam amoenitatis, gratiae, suavitatis spe-
ciei quia nos demulcat: in ignopete nostra refert identidem nos auo-
cati, ne talibus lenociniis fascinemur. Quid enim, obsecro, fieret si per-
petuo bonorum ac felicitatis concutsu hic frueremur: quū assiduis mat-
lorum stimulis non possimus satis expergeheri ad repudiandam eius mi-
seriam? Vitam humanam sumi vel vmbra instar esse, non modo erudi-
tis notum est, sed vulgus quoque hominum proverbum nullum magis
trium habet: & quia rem esse videbant in primis cognitu vtilem, multis
insignibus sententiis commendatunt. Verum nulla ferre res est quam vel
negligentiis expendamus, vel minus meminerimus. Omnia enim mo-
limur perinde atque immortalitatem nobis in terra constituenties. Si ef-
fetur funus aliquod, vel inter sepulchra ambulamus, quia tunc oculis
obuersatur mortis simulachrum, egregie, fateor, de vita huius vanitate
philosophimur. Quoniam ne id quid in facimus perpetuo: pletunque
enim nihil nos afficiunt ista omnia. Verum vbi accidit, momentanea
est philosophia, que simulaque terga vertimus, euaneat, ac ne minimus
quidem post se recordationis vestigium relinquit: denique non al-
liter efflit atque theatralis plausus in incundo aliquo spectaculo. Neq;
enim mortis tantum, sed mortalitatis quoque ipsius oblieti, ac si nullus
vñquam de ea tumor ad nos petuerisset, in supinam terren e immorta-
litatis securitatem reuolumur. Si quis interim proverbum occinat, ho-
minem animal esse iugescit, fatemur id quidem: sed adeo nulla atten-
tione, ut perpetuitatis cogitatio nihilominus animis insidet. Quis ergo
veget, nobis omnibus summum optare pretium esse, non dico verbis ad-
moneri, sed quibuscunque fieri potest experimentis convinci de misera
terrestris vite conditione: quando vix conuicti etiam desinimus praua

Stultaque eius admiratione obstupescere, acsi ultimam bonorum mettam in se continet? Quod si necesse haberet Deus nos etudire: nostri viceissimi officij est auscultare vocanti, & corporem nostrum vellicant: ut contempto mundo, ad futuræ vitæ meditationem toto pectori contendumus.

Talem vite huius. 3 Sedenim ad talem præsentis vitæ contemptum sese assuefiant hinc contemptū requiri à deles, qui neque eius odium generet, nec aduersus Deum ingratitudinem, nobis, vt neq; eam. Siquidem hæc vita, vixcum que infinitis miseriis reserta sit, censetur tamē oderimus, nec ad meritò inter non aspernandas Dei benedictiones. Quare si nihil in ea re uerius Deū ingratii cognoscimus diuini beneficij, rei iam sumus nō paruz in Deum ipsi sumus, cuius elemētum ingratitudinis. Præsertim verò fidibus testimonium esse debet diuinæ tristis ipsa est testimoniū benevolentis quando ad salutem eorum promouendam tota est destinatio fidibus. De nata. Prūs enim quām æternæ glorie hereditatē nobis palam exhibeat, quo habet, & cir minoribus documentis se nobis Patrem vult declarare: ea sunt quæ quo tidie ab ipso nobis conferuntur bona. Quam ergo nobis seruat virtus et ad intelligendam D-i bonitatem, fæstidiumusne eam quasi nullam boni micam in se habere? Hunc igitur sensum atque affectum induere nos oportet, vt ipsam reponamus inter minimè respunda diu nra benignitatis dona. Nam si decessent Scriptura testimonia (quæ plurima sunt & clarissima) ipsa quoque natura nos hortatur ad reddendā Domino gratiarum actionem quod in eius lucē nos protulit, quod vñtrā nobis concedit, q; omnia ad eam conseruanda necessaria præsidia largitur. Et multo illa maior est ratio, si reputamus in ea nos ad gloriam regni cœlestis quodāmo lo præpatari. Sic enim Dominus ordinavit, vt qui olim corondi sunt in cœlo, certaminā prius in terris obeant, ne triumphant nisi superatis bellī difficultatibus. & parta victoria. Deinde altera: q; variis beneficiis diuinæ benignitatis suavitatem delibera in ea incipimus: quod spes ac desiderium nostrum acuatur ad plenam eius reuelationem extēndam. Vbi enim istitutum illud fuerit diuinæ clementiæ munus esse q; terrenā in vitam vivimus, cuius graria vt sumus illi obligati, it i memoris gratiasque esse oportet: cum opportūnè descendemus ad consilierandam miserrimam eius conditionem: quod scilicet extricemur à nimia eius cupiditate, ad quam, vt dictum est, vñtro natura propendemus.

4 Porro quicquid detrahitur prauo eius amori, debet melioris vite desiderio accedere. Fator sanè verissimè sensisse eos quibus visum est optimum non nasci: proximum, quām citissimè aboleri: siquidem Dei lumen & vera religione destituti, quid in ea cernere poterant non infandum ac tetum? Nec sine ratione illi, qui natales suorum meroe ac lacrymis, funera solidati gaudio prosequebantur: sed id faciebant sine profectu: quia recta fidei doctrina orbati, non videbant quomodo piis in bonum cedit quod per se nec beatum nec desiderabile est: itaque in finem suum desperatione terminabant. Hic ergo sit scopus fidelium in existimanda mortalita vita, vt dum intelligunt nihil per se quām miseriā esse, eò alacriores & magis expediti totos se ad futuræ illius & æternæ meditationem conseruant. Vbi ad hanc comparationem ventum est, tum verò illa non modi securiè negligi potest, sed præ hac penitus contemnda est ac fastidienda. Nam si cœlum patria est, qui latitudine terra quām exilium? Si migratio ē mundo est in vitam ingressus, quid aliud mundus quām se pulchrum? in ipso manere quid aliud quām in morte demersum esse? Si liberati à corpore, est isseni in solidam libertatem, qui latitudine est corpus quām carcere? Si Dei presentia fruī suprema felicitatis summa est, nonne ea carere miserum? Atqui donec ē mundo euasimus, peregrinimur à Domino. Ergo si cum cœlesti vita terrena comparetur, non dubium quin sic contumendā facile & contēnenda & proculcanda sit. "Odo certè habenda nunquam est,

est, nisi quatenus nos peccato tenet obnoxios: quanquam ne illud quidem presentem vitam, odium proprium in ipsam conuertendum est. Vt cuncte sit, nos tamen ita ut odio non habeat, eius vel tædio vel odio offici decet, vt finis eius ac syderantes, parati quoque simus ad arbitrii Domini in ea manere, quo scilicet tædiū nostrum sit procul ab omni murmure & impatientia. Est enim instar stationis, in qua nos Dominus collocavit, tandem nobis conseruandi quoad ille reuocari. Deflet quidem formam suam Paulus, quod voto suo diutius Rom. 7.24 corporis vinculis alligatus teneatur, & suspirat ardenti redemptionis desiderio, nihilominus, ut Dei impetrio pateat, para: um se ad virtutem proficiebatur: quia se id Deo debere agnoscit, ut nomen eius vel per mortem Philip. 1.23 vel vitam glorificet: ipsius autem est statuere quid maxime ad gloriam suam expedit. Itaque si Domino vivere ac mori nos decet, eus arbitrio relinquamur mortis vita: que nos tamen terminum: edita, ut & illius studio flagremus, & in meditatione simus assidui: hanc vero, præ futura immortaliitate contemnamus, & ob peccati seruitute ei renuntiare, quoties Dominus placuerit, optemus.

5. Hoc vero portentum simile, quod pro illo mortis desiderio, tanta est admontur bias: ius formidine tenentur multi, qui se Christianos esse iactant, ut ad qualem & iustam & quamlibet eius mentionem contemniscant, velut tei penitus omnino & infame. *mitiorem, forsan* Equidem non est mitum si naturalis sensus in nobis exhortescat, audi: ne tenentur, Cœta nostri dissolutione. At istud nullo modo ferendum, non est in pectore: statu cum potius esse regre Christiano pietatis lumen, quod maiori consolatione qualitercumque ille, dicens illi: experium timorem supererit ac supprimat. Nam si cogitemus hoc instabilem, vestrum, quod sumus castum, corruptibile, caducum, emaciatum, putre corporis nostri tabernacula terrena, prope corrum i deo dissoluuntur in firmam perficitam, incorruptibilem, cœlestem de: migrans imponet, et nunc gloria mox instruetur: annon ardenter fides expetente cogit, quod vero gaudio eos natura reformidat: si cogitamus per mortem ab exilio nos reuocari ut perijundet, etiam & cœlestè patria incolumis, an nihil inde solatij consequentur? At nihil est, quo non permanet appetit. Fateor sane, atque ideo ad futuram immortalitatem respiciens dum nobis contendo, ubi statim cœdito obtingat, que in terra latquam apparet. Optime enim Paulus fideli: s alacriter ad 2. Cor. 5.2 mortem pergete docet, non quia velint exi, sed quia superindui cupiant. Rom. 8.19 An vero bona animalia, atque adeo in anima ipsæ creature usque a ligna & lapides praesensur vanitas sibi consit, in ultimâ resurrectione: diē intenta etenim ut in finis Dei à vanitate eximantur: nos & ingenij luce preediti, & supra ingenium, Dei Spiritu illuminati, qui de essentia nostra agitur, non attollemus animos ultra hanc terram putredinem? Verum non est huius instituti aut loci contra tantam hanc perturbationem agere. Et iam initio professus sum me locorum communium fusione tractationem hic minime veile suscipere. Ego huiusmodi timidulus animis soaderem ut Cyprizani libellum de mortalitate legerem, nisi digni essent qui ad philosophos alegarentur: ut inspecto quenam illi prese fecerunt motus contemptu, erubescere incipiant. Hoc tamen habeamus constitutum, nemine bene in Christi schola profecisse, nisi qui & mortis & ultimi resurrectionis diē cum gaudio expectet. Nam & hac nota fideles vniuersi de scribit Paulus, & Scipio: ut etiam familiare est quoties solidæ laetitia argumē cum proponere vult, eo nos reuocare. Exultate (inquit Dominus) & leua te capita vestra: appropinquat etiam redemptio vestra. An rationabile, quæfco est, ut quod illi tantum valere volunt ad exultationem & alacritatem in nobis excitandam, nihilquam tristitiam ac consternationem patiat? Si ita est, quid adhuc eo quasi magistro gloriamur? Saniorem ergo mentem concipiamus: atque, ut repugnet etiam & stupidæ carnis cupiditas, non dubitemus aduentum Domini non votis modo, sed genitu etiam ac suspicio, velut rem omnium faustissimam, expectemus. Adueriet

2. Tim. 4.8

Tit 2.13

Luc. 21.28

enim nobis de demptis, qui ab hoc immenso malorum & misericordiarum omnium gurgite extractos, in beatam illam vitam & gloriam suam hereditatem inducat.

*Rom. 8.36**1. Cor. 15.19*

6 Sic est sanctotam fidelium nationem, quondam terram inhabitat, oportet esse tanquam unes mastationi destinatas, quo Christo capiti suo conformentur. Deploratissimi ergo essent, nisi in celum mente erecta, saperarent quicquid in mundo est, & presentem terum faciem trahirent. Contraria, vbi semel caput supra omnia terrena extulerint, etiamsi videant florientes impiorum opes & honores, si alta pace fui, si retum omnium splendore ac luxu superbire, si deliciis omnibus affluere cernat: si præterea eorum improbitate pulsentur, si contumelias ab eorum fastu sustineant, si auaritia expilentur, si alia quavis libidine vexentur: non difficulter se in talibus quoque malis sustinebunt. Erit enim sub oculis dies ille, quo Dominus in regnum sui quicquidem fideles suos recipiet, absigeret ab eorum oculis omnem lachrymam, stola gloria & laetitia ipsos induet, deliciarum suarum inenarrabili suavitate pascet, in sua altitudinis societatem enehet, denique felicitatis suæ participatione dignabitur. Impios verò illos, qui in terra floruerint, in extremam ignominiam proiciet: eorum in delicias cruciatibus, risum & laetitiam feci stridorque dentium permittabit, pacem diro conscientie tormento inquietabit, molliitem plæster igne inextincto: piis etiam, quotum patientia abusi sustinet, eorum capita subinciet. Hac enim est iustitia (est Paulus) date miseris & iniustis afflictis relaxacionem, reddere verò afflictionem improbis qui pios affligunt, quem reuelabitur Dominus Iesus ē cœlo. Hec profectio unica est nostra consolatio: quæ si auferatur, aut necesse erit, despondere animū, aut vanis mundi solatiis, in exitium nostrum delinire. Siquidem & Prophetæ sibi vacillasse pedes conficeret, dum in praesenti impiorum prosperitate reputanda nimium immoratur: neque potuisse aliter consistere, quam dum sanctuarium Dei ingressus, ad nouissimum piorum ac malorum finem conuenit oculos. Ut vno verbo concludam, tunc denum in peccatoribus fidelium triumphant crux Christi de Diabolo, carne, peccato & impiis, si oculi in resurrectionis potentiam conuertuntur.

Quoniam utendum presenti vita, eiisque adiumentis.

C A P V T . X.

Hic & sic. 3. tractatur, In vita bono ruribus vita e curanda, a duabus vita, vel nomine austeritate abstingamus conscientias, vel laximus fraxim hominem interperavisse.

1. Cor. 7.31

TA LIBVS rudimentis probé nos simul instituit Scriptura quis rectius bonorum terrestrium vissim in componeunda vita ratione nomine negligenda. Nam si viendum est, utendum quoque necessariis vita a bimaculata: nec fugere ea quoque possumus quæ videntur oblationi magis quam necessitati inferuite. Modum ergo tenere oportet, ut pura conscientia sive ad necessitatem sive ad oblectamentum utani: eum Dominus verbis suis per scribit, quum docet, vitam praesentem quandom per regenerationem suis esse, qua in celeste regnum contendunt. Si per terram ita utendum est duntaxat, non dubium quin eatenus utendum sit eis bonis, ut cursum nostrum iuuent potius quam mortentur. Ideo non abs te suadet Paulus hoc mundo ita utendum esse quasi non utani: eodem animo emendare esse possessiones quo vendetur. Verum quia lubricus est hic locus, & vitaque in partem proclivis ad lapsum, studeamus pedem figere vbi tutò stare liceat. Fuerunt enim nonnulli, boni & sancti alioqui homines, qui quum viderent intemperiem ac luxuriam esse in libidine perpetuo euagari nisi severius coerceatur, corrigere autem tam perniciosem natalum cuperent: quæ vna illis occurrebat ratio, corporeis bonis ut homini permissurunt, quatenus necessitatis intercesseret;

tereflet. Pium quidem consilium: sed impedito auctiores fuerunt. Nam (quod est valde periculosum) archites laqueos induerunt conscientius quam quibus verbo Domini stringerentur. *Necessitas porrò illis est, ab omnibus abstinere quibus catere possit: ita secundum eos vix ad panem *Hebr. cap. II.* cibarium & aquam addere quicquam licet. Aiorum maior austeritas, qualis refertur de Cratete Thibano, qui opes suas in mare proiecit: quia nisi perirent, perditum se ab illisiri putabat. Multi autem hodie dum praetextum querunt quo in rerum externarum usu catnis intemperies excusetur, & interim lascivientiam sternere volunt, pro confesso assument quod minime illis concedo, nulla modificatione restringendam esse hanc libertatem, sed permittendum cuiusque conscientiae ut usurpet quantum sibi licet videat. Evidem fiteor nec debere nec posse conscientias statim prae: siisque legum formulis hic alligari: sed quum Scriptura generales legitimi usus tradat regulas, secundum illas certe limitandus nobis est.

2 Sit hoc principium, usum donorum Dei non aberrare, quum in eum finem refertur in quem illa nobis author ipse creavit ac destinavit: siquidem in bonum nostrum creavit, non perniciem. Quonobrem nemostre iter rectius ienescit quam qui diligenter finem hunc intuebitur. Iam si reputemus quem in haec alimenta creauerit, reperiemus non necessitati modo, sed oblectamento quoque ac hilatitati voluisse consulere. Sic in vestibus, praeter necessitatem finisei fuit, decorum & honestas. In herbis, arboribus & frugibus, praeter usus varios, aspectus gratia, & iucunditas odoris: nisi enim id verum esset, non recenseret Propheta inter beneficia Dei, quod vinum latificat cor hominis, quod oleum splendidam eius faciem reddit. Non commemorarent passim Scripturae ad commendandam eius benignitatem, ipsum eiusmodi omnia dedisse hominibus. Et ipsae naturales rerum dores sitis demonstrant quotus & quatenus fruiscat. An vero tantam floribus pulchritudinem inuidenter Dominus, que ultro in oculos incurseret: tanta odoris suavitatem, que in olfactum influeret: & nefas erit vel illos pulchritudine, vel hunc odoris gratia afficer? Quid annō colores sic distinxit ut alios alii faceret gratiores? Quid annō auto & argento, eborac marmori gratiam attribuit, qua prae aliis aut metallis aut lapidisibus pretiosa redderentur? Denique annō res multas, circa necessarium usum, commendabiles nobis reddidit?

*Deus in vestibus
alimentis, non
tantum necessitatibus
sed etiam obli-
cetationis ratione, secundum
fusculere.*

Psal. 104. 15

3 Faciat ergo inhuma illa philosophia, quæ dum nullum nisi necessarium usum concedit ex creaturis, non tam malignè nos priuat licet divina beneficentia fructu: sed obtinere non potest, nisi hominem cum suis sensibus spoliatur in stipitem redegerit. Sed non minus diligeret altera ex parte occurrentem est carnis libidini: quæ nisi in ordinem cogitur, sine modo exundat: & habet (vt dixi) suos suffragatores, qui sub praetextu concessæ libertatis, nihil non illi permittunt. Primum frater illi unum iniicitur, si statuatur, ideo condita nobis esse omnia ut cognoscamus auctorem, ac eius indulgentiam erga nos gratiarum actione prosequamur. Vbi gratiarum actio, si te epulis aut vino ita ingurgites ut vel obstupecas, vel inutilis ed das ad pieras tuasque vocationis officia? Vbi Dei recognitio, si caro ex nimis abundantia in foedam libidinem ebulliens, metem impuritate sua ita fecit, nequid recte aucti nostri certus? Vbi in vestibus gratitudo erga Deum si sumptuoso eorum ornatu & nos ad mitem & alios fastidiamus? si elegi initia & instare ad impudicitiam nos comparemus? Vbi recognitio Dei, si in eam splendorem dixa sint mentes nam toros suos sensus multi sic deliciis adlidunt, ut mens illi, a ceteris multi in marmore, auto, picturis ita delectatur ut marmore fit, vertatur quasi in metalla, similes sint pictis figuris. Nidor culine vel odorum

Rom.13.14

suauitas alios obstupefacit, nequid spirituale olfacent. Id quoque ipsum in reliquis videre est. Quimobrem constat hic iam abutendi licentiam aliquantum cohiberi, & confirmari illam Pauli regulam, ne carnis cuta agamus ad eius concupiscentias, quibus si nimium conceditur, sine modo vel temperie ebiliunt.

Optimum modum 4 Sed nulla certior aut expeditior via est quam qua nobis sit à pretiis et bonis huius seutis vita contemptu & cœlestis immortalitatis meditatione. Inde erite, proponit nobis nūm consequuntur duas regule, ut qui vtuntur hoc mundo, perinde affecti in Scriptura: qui ēti sunt acti non vterentur: qui vxores ducunt, ac si non ducerent: qui edubus regulis cōtū mutat, ac si non emerent, quemadmodum Paulus præcipit. Deinde ut nō netur. Priorē hīc minūs placidē ac patienter penitiam, quam moderatē abundantiam set habes: posteriorē re nouerint. Qui præscribit vtendum hoc mundo tanquam non vtaris, scit. s.

1.Cor.7.31

busni niam mollitatem, ambitionem, superbiam, fallum, morositatem exscindit: sed omnem curam atque affectionem, quæ te vel abducat, vel impediat à cœlestis vita cogitatione & excolenda animæ studio. Atqui verè illud olim à Catone dictum est, Cultus magnam curam, magnam virtutis esse incutit: & veteri proverbio usurpatum, Eos qui multum in corporis cura occupantur, fere animæ esse negligentes. Ergo ut ad certam fortitudinem non exigenda sit fidelium in rebus externis libertas, huic ramen certè legi subiecta est ut quam minimum sibi indulgeant: contraria, perpetua animi intentione sibi instent ad rescindendum omnem superflue copiæ apparatum, nedum coercendam luxuriam: ac diligenter caueant ne ex abundantiis sibi faciant impedimenta.

Posterior regula 5 Altera regula erit, ut quibus res angustæ sunt actenes, patienter nenda quod ad hīc carete nouerint, ne immoda ea cum cupiditate sollicitentur, quam moderationem quitenent, non me liocriter in schola Domini profeseūt.

Quemadmodum vix habete potest quo se discipulum Christi esse probet qui non hac in patre aliquitem saltem proficerit. Nam præterquam quod terum terrenarum appetentiam comitatur plerique alia via: qui impatiens fert penitiam, contrarium etiam in abundantia morbum vtpatinum prodit. Hoc intelligo & qui solidam veste etubescet, preciosâ gloriâ ibtur: qui tenui cœnula non contentus, lautoris desiderio inquietabitur, intemperanter quoque lauitus illis abutetur, si contingat: qui priuatam humilēmque cōditionem difficulter fert ac in quieto animo, si ad honores condescendat, a fastu haudqua: uiam abstinebit. Ille ergo contendat at omnes quibus non factum pietatis studium est, ut discant, Apo-

Philip.4.12

stoli exemplo, faciat & esurite: abundare & penitentiari. Habet præterea Scriptura & tertiam regulam, qua terum terrenarum usum modificat: de qua nonnulli dictum est quum precepta charita. ist tractarentur. Statuit enim, omnes illas sic esse datas nobis Dei benignitate & in commodum nostrum destinatas, ut sint velut deposita quorum reddenda sit olim ratio. Sic ergo d. spensare oportet ut assidue aut bias nostris insonet vox illa, Redde rationem vilificationis tuę. Simul occurrit à quo eiusmodi ratio exigatur, nempe ab eo qui ut abstinentiam, sobrietatem, fugalitatem, modestiam tantopere commendavit: luxum, superbiam, ostentationem, vanitatem denique execratur: cui non alia bonorum dispensatio approbatur quam quæ sit cum charitate coniuncta, qui delicias quilibet, quæ à castitate ac puritate hominis animum abstrahunt, vel mentem caligine hebetant, ore suo iam condemnavit.

Maxime et cœsariū 6 Postremo est illud notabile, quod Dominus unum quenque noīs, unumquame stūm in cunctis vitæ actionibus, in suam vocationem intrucci uobet. Non solum in cœsariis ut enim præstantia inquietu line seruat humanum ingenium, quam deinde a nobis ut sultot: leuitate huc atque illic feratur, quam cupida sit, ad res diuersas simul

simul amplexandas, eius ambitio. Ergo, ne stultitia & temeritate nostra ^{suā vocationem in} omnia sursum deorsum miscerentur, distinctis vite generibus sua cuique tueri, ne quid temere ordinavit. Ac ne quis temere suos fias est transiliret, eiusmodi viuendi generi vocaciones appellauit. Suum ergo singulis viuendi genus est ^{tra tentemus: ī l' que} qualis statio à Domino attributa, ne temere toto vita cursu circumagā ^{ostēditur prop sitis} tur. Adē autem necessaria est ista distinctio, vt actiones omnes nostræ ^{etiam exemplis.} inde corā ipso estimantur, ac sepe quidem lögē aliter quam pro humanae ac philosophicæ rationis iudicio. Nullum in igit̄ præclarum facinus habetur, etiam apud Philosophos, quam liberate tyrannide patitur: atqui voce celeste s' arbitrii ipertēdamna' ur qui priuatū manum tyranno intulerit. Verū nolo in recensendis exemplis immotari: satis est si nouerimus vocationem Domini esse in omni re bene agendi principium ac fundamentum: ad quam qui se non refert, nunquam rectam in officiis viam tenebit. Poterit forte interdum non nihil in speciem laudabile desigñare: sed illud qualemque sit in conspectu hominum, apud Dei rho num respueretur: deinde in ipsis vita partibus nulla erit symmetria. Proin de tum optimè cōponita erit tua vita, quum ad hunc scopum dirigitur: quia nec quisquam propria temeritate impulsus, plu tentabit quam ferat sua vocatione: qui sciet fas non esse trāsilite suas metas. Qui obsecratus erit priuatam vitam non regre colet, ne gradum in quo diuinitus locatus erit deserat. Rursum hæc erit cutis, laboribus, molestiis, aliisque oneribus non patua leuatio, dum quisque sciet Deum in his omnibus sibi esse ducem. Libenter magistratus partes suas obibit; patet similitudine ad officium astringet: quisque in suo vita genere incommoda, solitudines, tēdia, anxieties perferet ac vorabit, vbi persuasi fuerint onus cuique à Deo esse impositum. Hinc & eximia consolatio nascetur, quod nullum erit tam sordidū ac vile opus (in quo modō tuæ vocationi paretas) quod non coram Deo resplendeat & pretiosissimum habeatur.

De iustificatione fidei, ac primò de ipsa nominis & rei definitione.

C A P V T X I.

IAM mihi satis diligenter exposuisse suprà videor, quomodo homini- *Erenis àvare φρα-*
bis à Lege maledictis vincum recuperande salutis restet in fide subsistere, *ταύτης corū que-*
dium. Rursum quid fides ipsa sit, & quæ in hominem Dei beneficia cō dicta fuerit lib-
terat, & quos in eo fructus edat. Summi autē hæc fuit, Christū nobis Dei cap. 4. & seqq. tunc
benignitate datum. fide ī nobis apprehendi ac possideri, cuius participa-
tione duplicē potiusq; gratiā recipiamus: nempe vt eius innocentia; & usque ad hunc cl-
Deo reconciliati, producere ī unum propriū habemus in celis Parrē: deinde eius,
de eiusq; spiritu sanctificati, innocentiam puritatem: vita medueatur.
Ac de regeneratione quidem, quæ secundū est gratia, dictum fuit quantū
sufficere videbatur. Iustificationis ratio levius video attracta est, quoniam
ad rem pertinet intelligere primum, & quam otiosa non sit à bonis
operibus fides, qua sola gratuitam iustitiam Dei miseria obtinemus: &
qualia sunt sacerdotum bona opera, in quibus pars huius questionis ver-
satur. Ergo nunc penitus discutiendi: & ita discienda vt meminerit Maximi effi momē-
mus præcipuum esse sustinende religionis cardinem: quod maiorem at si caput doctrinæ
tentionem caram que afferamus. Nisi enim primum omnium, quo sis a de iustificatione fi-
pud Deum loco & quale de te sit illius iudicium, tenes, vt nullum habes dū,
stabilitudinē salutis fundamentum, ita nec erigenda in Deum pietatis. Sed
necessitas cognoscendi melius ex cognitione ipsa elucescat.

2. Portò ne impingamus in ipso limine (quod fieret si de re incogni Hic ex sc̄z & 4:
ta disputationem ingredere mus) primum explicemus quid sibi velint i- ostenduntur ex scri-
ptis loquutiones, Hominem coram Deo iustificari, Fide iustificari vel ope peccata, quid signi-
z. i.

ficente ista, Iustificati coram Deo dicitur, qui iudicio Dei & censetur iustus, & cari ex operibus, acceptus est ob suam iustitiam: si quidem ut Deo abominabilis est iniquitas, ita nec peccator in eius oculis potest inuenire gratiam, quatenus est peccator & quandiu talis censetur. Proinde vbiunque peccatum est, illic etiam se profert ira & vltio Dei. Iustificatur autem qui non loco peccatoris, sed iusti habetur, eoque nomine constitutum coram Dei tribunalibus, vbi peccatores omnes corruntur. Quem idmodum si reus innocens ad tribunal, equi iudicis adducatur, vbi secundum innocentiam eius iudicatum fuerit, iustificatus apud iudicem dicitur: sic apud Deum iustificatur qui numero peccatorum exemptus, Deum habet sue iustitiae testem & assertorem. Iustificari ergo operibus ea ratione dicitur in cuius vita repetitur ea puritas ac sanctitas, que testimonium iustitiae apud Dei thronum mereatur: seu qui operum suorum integritate, respondere & latissimamente illius iudicio queat. Contra iustificabitur ille si te, qui operum iustitia exclusus, Christi iustitiam per fidem apprehendit, qua vestitus in Dei conspectu non ut peccator sed tanquam iustus appetet. Ita nos iustificationem simpliciter interpretamur acceptiōnē, qua nos Deus in gratiam receptos pro iustis habet. Eamque in peccatorum remissione ac iustitiae Christi imputatione positam esse dicimus.

In huius rei confirmationem extant multa & clara Scriptura testimonia. Principio hanc esse propriam & vsiratissimam verbi significacionem negari non potest. Sed quia nimis longum esset locos omnes colligere & inter se conferre, satis si lectors non uisiles per se enim facile obseruabunt. Paucos tantum producam, vbi hec, de qua loquimur, iustificatio nominatim tractatur. Primum vbi narrat Lucas plebem Christo auditu iustificasse Deum, & vbi pronuntiat Christus sapientiam iustificari à filiis suis, non significat illici iustitiam conferre, que manet semper integrata apud Deum, quanvis totus mundus eripere conetur: neque hic etiam salutis doctrinam facere iustum, qua per se hoc habet: sed utraque loquatio tantum valet, ac laudem Deo ciuisque Doctrinæ tribueret quam merentur. Rursum quum Pharisæis exprobaret Christus q[uod] seipso iustificant, non intelligit acquirere iustitiam rectè agendo, sed ambitiosè captate iusti, i.e. qua vacui sunt, famam. Hunc sensum melius intelligunt Hebreæ lingua petiti: vbi etiam scelesti vocantur non modò qui sibi concisi sunt sceleris, sed qui iudicium damnationis subeunt. Neq[ue] enim Bersabe, dum se & Solomone in dictatore scelestos, crimen agnoscit: sed probro se & filium expositum iri conqueritur, ut nimirum inter reprobros & damnatos. Ex contextu tamen facile patet, utrum hoc, etiam dum Latinè legitur, non posse aliter accipi, nempe relativè, non autem ut qualitatem aliquā denotet. Quid vero ad causam presentem attinet, vbi Paulus ait Scripturam prae. disce quid ex fide iustificet Gentes Deus, quid aliud intelligas quam Deum iustitiam ex fide imputare? item, quid dicit Deus iustificate in puniti qui est ex fide Christi, quis sensus est potest, nisi fidei beneficio à damnatione liberare quā ipsorum impietas mereretur? Apertiū est, anum in conclusione, dum sic excludat, Quis accusabit electos Dei? Deus est qui iustificat. Quis condemnabit? nullus est qui mortuus est: nō qui resturrexit, & nō interpellat pro nobis. Perinde enim est aesi diceret, Quis accusabit quos Deus absoluīt? quis damnabit quos suo patrocino Christus defendit? Iustificare ergo nihil aliud est, quamcumque qui reus agebatur, tanquam approbata innocētia à reatu absolueret. Quum itaque nos Christi intercessione iustificet Deus, nō propter innocētia approbatione, sed iustitia imputatione nos absolvit: ut pro iustis in Christo censemur, quoniam nobis non sumus. Sic Actorum 13, in cōfessione Pauli, Per hunc vobis annuntiatur remissio peccatorum, & ab omnibus

Ecc. 7, 29

Ibid. 35

Ecc. 16, 15

L Reg. 1, 28

G. Galat. 3, 8

Rom. 3, 26

Rom. 8, 33

Act. 13, 33

omnibus iis à quibus non potuistis iustificari in Lege Mosis: omnis qui credit in eum, iustificatur. Vides post remissionem peccatorum iustificationem hanc velut interpretationis loco ponit: vides aperte pro absolutione sumi: vides operibus Legis adim: vides metum Christi beneficium esse: vides fidem per eum: vides denique interponi satisfactionem, vbi dicit nos à peccatis iustificari per Christum. Sic quim publicanus dicitur iusti *Luc. 18, 14* ficiatus ē templo descendisse, non possumus dicere aliquo operū merito consequuntum esse iustitiam. Hoc ergo dicitur, post impunitam peccatorum veniam, pro iusto esse coram Deo habitum. Iustus ergo fuit non operum approbatione, sed gratuita Dei absolutione. Quare eleganter Am *In Psal. 118. Serm.* brosius qui peccatorum confessionem vocat iustificationem legitimam. *10*

4 Atque ut omnianus contentionem de voce, rem ipsam si intuemur qualiter nobis describitur, nulla manebit dubitatio. Nam Paulus ad eceptionis nomine certè iustificationem designat, quum dicit ad Ephesios *1, 5*, Delinata sumus in adoptionem per Christum, secundum beneplacitum Dei in laudem gloriose ipsius gratiae, qua nos acceptos vel gratios habuit. Id enim ipsum vult quod alibi dicere solet, Deum nos gratia *Rom. 3, 24* tritio iustificate. Quarto autem capite ad Romanos, primum appellatiu*Rom. 4, 6* stia imputationem: nec eam dubitat in peccatorum remissione collicare. Beatus homo, inquit, à Davide dicitur cui Deus acceptò fuit vel imputat iustitiam sine operibus: sicut scriptum est, Beati quorum remissio sunt iniquitates, &c. Illic sanè non de iustificationis parte, sed de ipsa tota disputat. Eius porrò definitionem à Davide positam testatur, quum beatos esse pronuntiat quibus datur gratuita peccatorum venia. Vnde apparet, iustitiam hanc de qua loquitur, simpliciter teatui opponi. Sed ad hanc rem locus ille est omnium optimus, vbi hanc esse summam doctrinæ legislationis Euangelice, ut reconciliemur Deo: quia ipse nos per Christum vult in gratiam recipere, non imputando nobis peccata. Sedulò ex-pendant lectors totum contextum: nam paulò post exegeticè addens, Christum qui per eum expiis erat, factum esse pro nobis peccatum: ut modum reconciliationis designet, non aliud haud dubie reconciliandi verbo intelligit quam iustificari. Nec sanè quod alibi tradit, statet, obediens *Rom. 5, 19* Christi actus constitui iustos, nisi in ipso & extra nos iusti reputamur coram Deo.

5 Verum quia Osiander monstrum nescio quod essentialis iustitiae Refutatur *Osiadri* inuenit, quo et si noluit abolete gratuitam iustitiam, ea tamen caligine delirium de essentiali inueniuit quæ pias mentes obtenebrat, ut serio gratiae Christi sensu priuat: tali iustitia, quod antequam ad alia transeo, hoc delirium refellere operæ premium est. Primum *homines serio gratia* h.e.c speculatio merita est ieiunia que curiositatis. Multa quidem Scripturae Christi gratia per testimonia accumular, quibus Christum probet unum esse nobis sensu priuat. Hic est cum, & nos vicissim cum ipso, quod probatione non indiget: sed quia scit, seq. vsq; ad 13, non obseruat huius unitatis vinculum, seipsum illaqueat. Nobis vero omnives eius nodos expedire facile est, qui tenemus nos cum Christo uniti arcana Spiritus eius virtute. Conceperat vit ille quiddam affine Manichæi, ut essentialiam Dei in homines transfundere appeteret. Hinc aliud eius commentum, Adam fuisse formatum ad imaginem Dei: quia iam ante lapsum destinatus erat Christus exemplar humanæ naturæ. Sed quia breuitate studeo, in praesenti causa inuisitam. Dicit nos unum esse cum Christo. Fatemur: interea negamus misceri Christi essentiali cum nostra. Deinde perpetram hoc principium trahi dicimus ad illas eius praestigias: Christum nobis esse iustitiam, quia Deus est æternus, sors iustitiae, ipsaque Dei iustitia. Ignoscunt lectors si nunc tantum attingo quæ ratio docendi in alium locum differri postulat. Quāuis autem excusat se voce iustitiae essentialis non aliud intendere, quam ut huic sententiae occurset,

nos propter Christum iustos reputari: dilucide tamen extinxit se non ea iustitia cōtentum, quæ nobis obedientia & sacrificio mortis Christi parta est, fingere nos substantialiter in Deo iustos esse tam essentia quam qualitate infusa. Hoc enim ratio est: ut tam vehementer contendat, nō solum Christum, sed Patrem & Spiritum in nobis habitare. Quod et si verum esse fateor, peruersè tamen ab eo torqueri dico. Modum etiū habendi expendere decebat, nempe q̄ Pater & Spiritus in Christo sunt: & sicut in ipso habitat plenius diuinitatis, ita in ipso possidemus totum Deum. Quicquid ergo seruum de Patre & Spiritu profert, non aliò tendit nisi ut simplices abstrahat à Christo. Deinde substantiali mixtione ingrit, quæ Deus se in nos transfundens, quasi parvem sui faciat. Nā virtute Spiritus sancti fieri ut coalescamus cum Christo, nobisque sit caput & nos eius vēbra, ferè pro nihilo ducit, nisi eius essentia nobis misceatur. Sed in Patre & Spiritu apertus, vt dixi, prodit quid sentiat: neque iustificari nos non sola Media oris gratia, nec in eius persona iustitiam simpliciter vel solidè nobis offerit: sed nos fieri iustiæ diuinæ consentes, dum essentialiter nobis vnitur Deus.

6 Si tantum diceret Christum nos iustificando, essentiali coniunctione nostrum fieri: nec solum quatenus homo est, esse caput nostrum, sed diuine quoque natura essentiam in nos diffundi: minore noxa diuiciis se pasceret, nec forte propter hoc delirium tanta esser excitanda contentio: sed quom principium hoc sit instar sepiae, quæ egestione atque turbidique sanguinis multas caudas occultat, n̄i velimus scientes & volentes pati nobis iustitiam illam eripi quæ sola de salute gloriandi fiduciam nobis adferit, acriter resistere necesse est. Nā in hac tota disputatione nomen iustitia & verbum iustificandi ad duas partes extendit, ut iustificari sit non solum reconciliari Deo gratuita venia, sed etiam iustos effici: ut iustitia sit non grāuita imputatio, sed sanctitas & integritas quam Dei essentia in nobis residens inspirat. Deinde fortiter negat, quatenus Christus sacerdos peccata expiando, Patrem nobis placavit, ipsum esse iustitiam nostram, sed vt est Deus æternus, & vita. Ut prober illud primum, Deum non tantum ignoscendo sed regenerando iustificare, querit an quos iustificati relinquit quales erant natūrā, nihil ex virtutis mutando. Responsio petquam facilis est: sicut non potest discipuli Christus in partes, ita inseparabilia esse hæc duo, quæ simul & coniunctum in ipso percipimus, iustitiam & sanctificationem. Quoscunque ergo in gratiam tecipit Deus, simul spiritu adoptionis donum, cuius virtute eos reformat ad suā imaginē. Veiū si Solis claritas non potest à calore separari, an ideo dicemus luce calcierit terram, calore vero illustrari? Hac similitudine nihil ad rem presentem magis accommodum: sol calore suo terram vegetat ac fecundat, radix suis illustrat & illuminat: hic mutua est ac induit dualia connexio: transference tamen quod unius peculiare est ad alterum, ratio ipsa prohibet. In hac duplicitate gratiæ confusione, quā obtrudit Osander, similis est absurditas: quia enim re ipsa ad colendam iustitiam renouat Deus quos pro iustis gratis censem, illud regenerationis donum miscet cum hac gratuita acceptione, vñūmque & idem esse contendit. Atqui Scriptura, vñunque coniungens, distinetè tamen enumerat, quò multiplex Dei gratia melius nobis patet. Neque enim supervacuum est illud rauli, datum fuisse nobis Christum in iustitiam & sanctificationem. Et quoties à salute nobis parta, à paterno amore Dei, à Christi gratia rationcipatur nos ad sanctitatem & munditatem vocatos esse, aperte indicat aliud esse iustificari quam fieri nouas creature. Vbi vero ad Scripturam ventum est, rotidem corrumpt locos quot citat. Vbi Paulus dicit reputari fidem ad iustitiam non operati, sed credenti in eum qui iustificat impium,

plum, exponit iustum efficere. Eadem temeritate deprauat rotum illud quartum caput ad Romanos : neque dubitate eodem fuso incisere quod Rom. 4,5 nuper citavi, Quis accusabit electos Dei? Deus est qui iustificat: vbi de tez tu & absolutione simpliciter agi palam est, ac ex antithesi pendere Apostoli sensum. Ergo tam in ratione illa quam in citandis Scripturis suffragis nimium futilis deprehenditur. Nihilo etiam rectius de nomine iustitiae differit, quod feliciter Abraham reputata fuerit fides in iustitiae potquam amplexus Christum (qui Dei iustitia est & Deus ipse) eximis virtutibus excelluerat. Vnde apparet ex duobus integris ab ipso virtuose fieri unum corruptum: neque enim iustitia, cuius illuc sit mentio, ad totum vocationis cursum pertinet: quin potius testatur Spiritus, quāuis eximia esse: præstantia virtutum Abrahæ, diu que perseuerando tandem auxisset, non tamen aliud plicuisse: Deo, nisi quod gratiam in promissione oblatam fide receperit. Vnde sequitur in iustificatione nullum operibus esse locum, sicut Paulus scire contendit.

7 Quod obiicit, vim iustificandi non inesse fidei ex seipso, sed quantum tenus Christum recipit, libenter admittit: nam si per se, vel intrinsecas, ut loquuntur, virtute iustificare fides, vt est semper debilis & imperfecta, non efficeret hoc nisi ex parte: sic manca esset iustitia quæ fructum salutis nobis conterret. Nos quidem nihil tale imaginamus, sed propriè loquendo Deum unū iustificare dicimus, deinde hoc idem transferimus ad Christum, cuius datus est nobis in iustitiā: fidei vero quasi vali contimus, quia nisi exinaniti ad experendam. Cuiuslibet gratiam aperto anima ore accedimus, non sumus Christi capaces. Vnde colligitur, non detrahere nos Christo vim iustificandi, dum prius cum fide recipi docemus quam illius iustitiam. Neque tamen interea tortuosas huius sophistæ figuris ad mitto, quam dictum esse Christum: quia si vero olla fictilis sit thesius, q[uod] in ea reconditum sit aurum. Neque enim diversa ratio est quin fides, etiam si nullius per se dignitatis sit vel pretij, nos iustificet, Christus afferendo, sicut olla pecunii resetta hominem locupletat. Insepe ergo fidem, quæ instrumentum est duxit atque percipiēda iustitiae, dico misceri cum Christo, qui materialis est causa, tantisque beneficij author simul & minister. Iam expeditus est ille quoque nodus, quomodo intelligi debeat vocabulum Fidei, vbi de iustificatione agitur.

8 In Christi receptione longius prouehit: nempe verbi externimi Hic & sec. 9. refertur. Etio verbum internum recipi, quo nos à sacerdotio Christi & Media litus Osiandri contoris persona ad æternā eius diuinitatem traducat. Nos quidem Christū mentem, quā Deus non dividimus, sed eundem, qui in carne sua nos Patri reconcilians iustitiae donavit, esse æternum Sermonem Dei: nec vero ab eo potuisse alii fluxus, respectu diuinitatis impleri Mediatoris patres fitentur, & iustitiam nobis acquiri, nisi est ne natura, non habet Deus æternus. Sed hoc Osiandri placitum est, quoniam Deus & homo sit manus, factū nobis Christus, respectu diuinæ naturæ non humint factum nobis esse iustitiam. Atqui si propter hoc in diuinitatem competit, peculiare non erit Christo, sed commune cum Patre & Spiritu: quando non alia est unus quam alterius iustitia. Deinde quod naturaliter ab æterno fuit, non congrueret dici nobis esse factum. Sed v[er]o hoc demus, Deum nobis factum esse iustitiam, qui illud quod interpolatum est conuenienter factum esse à Deo? Hoc certè peculiare est Mediatoris personæ: quæ etiā in se continet diuinam naturam, hic tamen insignitur proprio elogio, quo seorsum à Patre & Spiritu discernitur. R[ecord]etur vero in verbo uno Ieremiæ trium. ^{*Iere. 23,6, &c. 35.} phat, vbi promittit Iehovā fore nostram iustitiam. Atqui nihil inde aliud elicit nisi Christum, qui nostra est iustitia, esse Deum manifestatum in Act. 20, 28 carne. Alibi retulimus ex concione Pauli, Deum sibi acquisuisse Ecclesiastis suo sanguine. Siquis inde inferat, sanguine quo expiata sunt peccata

esse diuinum, & diuinæ naturæ, quistam fœdum errorem ferat? Atquæ hoc tam puerili cauill: se omnia ad primum esse putat Osiander, tumet, exultat, multasque paginas farcit suis ampullis: quin tamen simplex sit & expedita solutio, Iehouam quidem, vbi factus fuerit getinen Davidis, fore piotum iustitiam: sed quo sensu, docet Isaias, Cognoscione seruasti-
cabit multos in suis seruus meus. Notemus Patrem loqui, filio attribuere iustificandi partes: causam addere, quod iustus sit: modi in vel medium (vt loquantur) locate in doctrina qua Christus cognoscitur. Nam vocem dagna passuè accipere commodius est. Hinc colligo Christum esse factū iustitiam quando serui speciem induit: secundo nos iustificare quatenus obsequientem se Patrem precepsit: ac proinde non secundum diuinam natu-
ram hoc nob̄ a prestat, sed pro dispensationis sibi intentione. Et si enim solus Deus, fons est iustitiae, nec aliud quām eus patet per suōne sumus iusti: qui iustum infelici dissidio ab eius iustitia alienati sumus, ne-
cessē est descendere ad hoc infelius remedium, vt nos Christus mortis & resurrectionis suæ virtute iustifiet.

9 Si obliuiciat, opus hoc sua præstania superare hominis naturam, idēque non posse nisi diuinæ naturæ adscribi, prius concedo in hoc se-
cundo dico eum insicte hallucinari. Nam eti neque languine suo ini-
mas nostras purgare, neque Patrem suo sacrifici. io plicare, neque à reatu
absoluere nos poterat Christus, nec denique munus sacerdotis petagere,
nisi verus fuisset Deus, quia tanto oneri impetrat etatnis facultas: certū
tamen est his omnibus perfunditum esse secundum humanam naturam.
Quomodo enim iustificari sumus si queritur, respondet Paulus, Christi
obedientia. An verò aliter obediuit quām assumpta serui figura? Vnde
colligimus, in carne eius exhibitam nobis esse iustitiam. Similiter in aliis verbis (quæ sepius citare quomodo Osiandrum non pudeat valde mi-
roi) non alibi statuit iustitiae fontem quām in carne Christi. Eum qui
peccatum non nouerat, pro nobis peccatum fecit, vt essemus iustitia Dei
in illo. Iustitiam Dei inflatis buccis attollit Osiander, & triumphum ca-
nit, quasi euicerit esse spectrum illud suum essentiali iustitiae: quum longe alii uerba sonent, iustos esse nos expiatione per Christum facta. Iu-
stitiam Dei accipi pro ea quæ Deo probatur, notum esse debuerat ele-
mentatiis: sicuti apud Iohannem confertur gloria Dei hominum glo-
rie. Scio, interdum vocari Dei iustitiam, cuius est ipse auctor, & qua nos
donat: sed hoc loco nihil aliud intelligi quām nos mortis Christi placu-
lo suffullos apud Dei tribunal stare, sanis letores metacente agnoscunt.
Neque in voce tantum est momenti, modo nobiscum de hoc consentiat
Osiander, nos in Christo iustificati quatenus pro nobis factus est expia-
trix victima: quod à diuina eius natura abhorret. Qua etiam ratione, vbi
iustitiam & salutem quām nobis attulit, obligante vuln Christus, certum
eius pignus in carne sua proponit. *Vocat quidem se panem viuum: sed
modum explicās, adiungu, carnem suam esse verè cibum, & sanguinem
verè potum. Quæ ratio docendi in sacramentis perspicitur: quæ eti si-
dem nostram ad totum Christum non dimidium dirigunt, simul tamen
iustitiae & filii materialm in eius carne residere docent: non quod à
seipso iustificet aut viuiscat merus homo, sed quia Deo placuit, quod
in se absconditum & incomprehensibile erat, in Mediato palam face-
re. Vnde soleo dicere Christum esse nobis quasi expositum fontem, vnde
hauriamus quod aliqui sine fructu lateret in occulta illa & profunda
scatutigine, quæ in Mediatois persona ad nos emerget. Hoc modo & sen-
su non inficio Christum, vt est Deus & homo, nos iustificate, commune
esse etiam hoc opus Patris & Spiritus sancti, denique iustitiam, cuius nos
consortes facit Christus, æternam esse Dei æterni iustitiam, modò firmis-

Rom. 5.19

Iobau. 12. 43

**Iohau. 6*

& aper-

& apertis quas citauit rationibus cedat.

10 Porro ne suos cauillis decipiat imperitos, fareor hoc tam incomparabili bono nos priuati donec Christus nostri fui. Coniunctio igitur illa capitum & membrorum, habitatio Christi in cordibus nostris, mystica denique unitio à nobis in summo gradu flatuitur: ut Christus noster factus, donorum quibus praetitus est nos faciat consortes. Non ergo eū extra nos procul sibi excludat ut vt nobis imputetur eius iustitia: sed quia ipsum induimus. & insinu sumus in eius corpus, unum deniq; nos secum efficere dignatus est: ideo iustitia societatem nobis cum eo esse gloriamur. Ita ref. Ithuri Osianderi calumnia, fidem à nobis censeri iustitiam: quisi Christū spohemus iure suo, quum dicimus si te nos ad eum vacuos accedere, vt eius gratia locum demus, quo nos ipse solus impleat. Sed Osiander hac spī rituali coniunctione spīeta, crassam mixtūram Christi cum fidelibus urget: itque ideo Zwingianos odiosè nominat quicunque non subseribunt fanatico errori de essentiali iustitia: quia non sentiant Christum in Cœnā substantialiter comedи. Mihi vero probrum hoc audiare ab homine superbo suisque præstigiis dedito summa gloria est: quia quam non me scelum, sed quos modeste venerati debuerat scriptores orbis satis cognitor peccatum. Mea vero nihil referit, qui priuatim causam non ago: quod syncerus hauc causam ago, qui liber sum ab omni prauo affectu. Quod ergo essentiali iustitiam & essentiali in nobis Christi habitationem tam importunè exigat, huc spectat, primum ut crassa mixtura se Deus in nos transfundat, scilicet in Cœna carnalis manducatio ab ipso fingitur, deinde vt iustitiam suam nobis inspirat, qua realiter sumus cum ipso iusti: quandoquidem secundum ipsum iustitia hæc tā est Deus ipse quām et iubitas, vel sanctitas, vel integritas Dei. Non multum operæ imponendam diluendis quæ ad lucit testimonii, quæ perperam à eccl. sti vira ad statum presentem deponeret. Per Christū (inquit Petrus) donata 1. Pet. 1. 4 sunt nobis pretiosa & maxima promissa, vt consertes efficeremur diuinæ naturæ. Quasi verò nunc sumus qualis Euangelium fore promittit ultimo Christi aduentu: immo admonet Iohannes tunc nos Deum visueros fieri est, quia similes ei erimus. Tantum exlem gustum dare volui lectoribus data opera me super eis dñe ab his nugis, non quod difficile sit eas diluere, sed quia nolo misellus esse in labore superuacuo.

11 Ceterum in secundo n. embro plus veneni latet, vbi nos vñā cum Deo iustos esse docet. Satis iani me probasse arbitror, quanuis non tam pellitferum esset hoc dogma, quia tanten frigidum & ieunum est, suāq; vanitate diffudit, scilicet & pīs lectoribus meritò debere esse insipidū. Verum hæc minime tolerabilis est impietas, prætextu dupliciti iustitiae labefactare salutis si luciam, & nos raprare supra nubes, ne gratiam expiacionis fide amplexi, Deum quietis animis inuocemus. Ridet eos Osiander qui lastificati docent esse verbum forensē: quia oporteat nos re ipsa esse iustos: nihil etiam magis respuit quām nos iustificari gratuita imputatio. Agedum, si nos Deus non iustificat absoluendo & ignoscendo, quid sibi vult illud Pauli? Erat Deus in Christo mundum sibi reconcilians, nō 2 Cor. 5. 22 imputans hominibus peccata. Eum enim qui peccatum non fecerat, pro nobis peccatum fecit, vt essemus iustitia Dei in illo. Primum obtineo, iustos censeri qui Deo reconciliantur: modus inseritur, quod Deus ignoscendo iustificet: sicuti *alio loco iustificatione accusationi opponitur: quæ antithesis clavis demonstrat sumptum esse loquendi formam à forensi vsu. Nec verò quisquam mediocriter in lingua Hebraica verius status (modò idem sedato sit cerebro) inde ortam esse phrasin hanc ignorat, deinde quorsum tendat & quid valeat. Nam verò mihi respondeat Osiander, vbi dicit Paulus describi à Davide iustitiam sine operibus in his verbis, Beati Rom. 4. 7

- Fsal. 32.1* quorum remissæ sunt iniquitates: sicut plena hæc definitio, an dimidiat? Cetera Prophetæ non adducunt testem, ac si doceret patrem iustitiae esse veniam peccatorum, vel ad hominem iustificandum concuttere: sed totam iustitiam in gratia remissione includit beatum hominem pronuntiatis cuius rebus sunt peccati, cui remisit Deus iniquitates & cui transgressiones non imputata: felicitatem eius inde estimat & censet, quia hoc modo iustus est non ipsa, sed imputatione. Excipit Osiander, contumeliotum hoc fore Deo, & non utrum eius contrarium, si iustificet qui te ipsa impuniter. **A**liqui tenet, et memoria est quod iam dixi, non separari iustificatio gratiæ à regeneratione, licet res sint distinctæ. Sed quia experientia plus satis notum est, manere semper in iustis reliquias peccati, necesse est longe aliter iustificari quam reformatum in viae honestatem. Nā hoc secundum sic inchoat Deus in electis suis, totòq; viæ curriculo paulatum, & interdum latè in eo progrediatur, ut semper obnoxij sit apud eum tribunal mortis in die. Iustificat autem non ex parte, sed ut liberet, quasi Christi puritate induit, in cœlis cōparteant Neque enim conscientias pacaret aliqua iustitiae portio: donec statim sit nos Deo placentes: quia sine exceptione iusti coram ipso sumus. Vnde sequitur per utramque & funditus everti iustificationis doctrinam: bi animis iniicitur dubitatio, cœcutitur fiducia salutis, libera & intrèpida invocatio remotæ patitur: immo ubi non stabilitur quies & tranquillitas cū spiritu uali gaudio. Vnde Paulus à repugnariibus atq; gutt, hereditate non esse ex Legi: quia hoc modo exinanita esset fides, ut si operum respectu habeat labores, scit: quia in nemio ex sanctissimis illis reperiet in quo confidat. Hoc discernit iustificati & regenerandi (quæ duo confundens Osiander, duplē iustitiam nominat) pulchritè exprimitur in Paulo: nā de reali sua iustitia loquens, vel de integritate qua donatus erat (cui Osiander titulum imponit esse naturalis iustitia) flebiliter exclamat, Miles ergo! quis me libertabit ex corpore mortis huius? Ad iustitiam vero confugiens qui in sola Dei misericordia fundata est, magnifice & vita & morti, & probbris, & inedia, & gladio rebusq; omnibus aduersis insurget. Quis accusabit contra electos Dei, quos ipse iustificat? Cetero enim persuasus sum quod nihil nos separabit ab amore eius in Christo. Iustitiam sibi esse clarè predicat: quia sola ad salutem in solidum sufficiat coram Deo, ut gloriam dñe si lucia non derogat: ac nihil remotæ iniiciat misera illa letitius cuius sibi conscius seriem suam paulò antea deflebat. Hæc diuersitas sans nota est: adeo: familiaris sanctis omnibus qui sub onere iniquitatum gemunt, & in terea vietrice si lucia emergunt supra omnes metus. Quod autem obiectat Osiander, dissidenteum esse à natura Dei, in eum tecidit: nā est illa iustitia tanquam pellita veste sanctos vestit, fareri tamen cogitur, sine peccato um remissione neminem placere Deum. Quod si velū est, saltē concedat secundum ratam pittem imputationis (ut loguntur) iustos censeri qui te ipsa non sunt. Quousque autem extendet peccator accusationem hanc gratuitam, que subrogatur in locu iustitiae: ex deinceps, an ex vincia? Ambiguus profecto & vacillans in hanc & in hanc partem pendebit: quia non licet quācum ad fiduciām necessarium erit iustitiæ sibi sumere. Bene est quod huiuscausæ non est arbiter, qui Deo legem vellet prescribere. Ceterum illud itabu fixum, Ut iustificetur in sermonibus tuis, & vincas quum indicaris. Quantæ autem arrogantiæ est dominare sumimum iudicem quum gratis absoluimus, ne valeat illud responsum, Miles te hoter cūus miserebor? Ecce: tamen Mosis intercessio, quā hac voce cōpescuit Deus, non èo tendebat ne cui parceret, sed ut omnes pariter, abolito reatu, quāus obnoxij culpe essent, absoluueret. Ac nos quidem dicimus ideo sepultis peccatis iustificari coram Deo perditos: quia (ut peccati odio habet) nō potest amare nisi quos iustificat, Sed hęc est mirabilis iustificandi rati.
- Rom. 4.14*
- Galat. 3.13*
- Rom. 7.24*
- Rom. 8.33*
- Fsal. 31.6*
- Fsal. 33.19*

ratio, ut Christi iustitia teuti non exhortarent iudicium quo dignisunt, & cum scipios merito dominant, iusti extra se censeantur.

12 Monendi sunt tamen lectores, ut ad mystrium, quod se illos celebant nolle iactat, sedulò aduentant. Postquam enim diu & prolixè contédit non sola imputatione iustitia Christi nos fauorē cōsequi apud Deū, quia hoc ei impossibile esset habere pro iustis qui non sunt: (vix eius veribus) tandem concludit Christum non humanę naturę sed diuinę respectu datum nobis esse in iustitiam: & quanvis hæc non nisi in persona Mediatoris repetiri queat, esse tamen non hæc minis sed Dei iustitiam. Nō colligat nunc suum funiculum ex duabus iustitiis, sed plane iustificandi officium admittit humana Christi naturę. Opera pretium autem est tenere qua ratione pugnet. Dicitur eodem loco Christus factus in sapientiam: quod non conuenit nisi aeterno sermoni. Ergo nec Christus homo iustitia est. Respondeo, vñigenitum Dei filium aeternam quidem fuisse eius sapientiam, sed diverso modo nomine hoc ei attribuit apud Paulum, quia in ipso reconditi sunt omnes thesauri sapientie & scientie. Quod ergo apud Patrem habebat, nobis manifestauit: & ita non ad essentiam Filij Dei, sed ad usum nostrum referunt quod dicit Paulus, & *Colos. 2. 3.* humanę Christi naturę rite aptatur: quia et si lux in tenebris lucebat antequam carnē indueret, erat tamen lux abscondita, donec prodierit idem Christus in natura hominis, sol iustitia: qui se ideo lucem mundi appeti pellat. Stulte euani ab eo obicitur, iustificandi virtutem iam Angelis, quam hominibus longè superiorem esse: quando hoc non ex dignitate creature cuiusquam, sed ex Dei ordinatione pedit. Si Angelis libeat Deo *Galat. 3. 13.* satisfacete, nihil proficiet: quia non sunt ad hoc destinati. homini autem Christo hoc singulare fuit, qui Legi subiectus est, vt nos à maledictione Legis redimeret. Natus etiam impotē calumniatur eos qui negant Christum secundum diuinam naturam esse nobis iustitiam, telique vnam tantum partem de Christo: & (quod deterius est) facere duos Deos: quia et si fatentur Deum habitare in nobis, reclamant tamen non esse nos iustos iustitia Dei. Neque enim si Christum, quatenus mortale subiit vt destrueret cum qui habebat mortis imperium, vocamus authorem vite, prout natus totum ipsum, vt est Deus in carne manifestatus, si audamus hoc honore: sed tantum distinguimus quomodo ad nos pertinet iustitia Dei, ut ea fruatur. in quo nimis fide lapsum est Osiander. *Hib. 2. 14.* Neque vero negamus, quod nobis in Christo palam est exhibitus, ab arcana Dei & gratia & virtute manante: neque de eo pugnamus quin iustitia, quam nobis Christus confert, iustitia Dei sit, quæ ab ipso proficiuntur: sed constanter illud tenemus, nobis in morte & resurrectione Christi esse iustitiam & vitam. Omitto pudendam illam locorum congettum, quæ sine deleitu atque etiam sine cōmuni sensu onerauit loatores, vbi cuncte fit iustitiae mentio, debere hanc essentialē intelligi. sicuti vbi David Dei iustitiam adferendas sibi suppicias implorat, quum id faciat plus centes, tot sententias corrumpeat non dubitat Osiander. Nihilò etia firmius est quod obiectari, iustitiam propriè dici & rectè quæ ad rectè agendum mouemur, solum vero Deum operati in nobis & vel *Philip. 2. 15.* le & perficerem. Neque enim negamus quin reformet nos Deus Spiritu suo in vita sanctitatem & iustitiam: sed primò videndum est faciatne hoc per se & immediate, an vero per manum Filij sui, penes quem omnem Spiritus sancti plenitudinem depositum, vt sua abundantia membrorum in opere subveniet. Deinde quanvis ex occulto diuinitatis fonte prodeat ad nos iustitia, non tamen sequitur, Christum, qui in carne se propter nos sanctificauit, secundum diuinam naturam nobis iustitiam esse. *Iohann. 5. 19.* Non minus fruolum est quod adducit, Christum ipsum diuina iustitia